
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  132  DEL  13/08/2018 

  NETTURBIADI 2018 EVENTO GIUNTO ALLA XXXI EDIZIONE CHE SI SVOLGERÀ 
A CATTOLICA DAL 12  AL 16  SETTEMBRE -   CONCESSIONE IN USO GRATUITO 
DELLE  STRUTTURE  SPORTIVE  E  DEGLI  SPAZI  ALL'APERTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELL'EVENTO  E  CONTRIBUTO  ECONOMICO  AL  C.N.C. 
COORDINAMENTO NAZIONALE CIRCOLI 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   tredici , del mese di   Agosto , alle ore 15:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   166  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  10/08/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/08/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  13/08/2018  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A. ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  166 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  132 del 13/08/2018             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  166  del 10/08/2018 

  NETTURBIADI 2018 EVENTO GIUNTO ALLA XXXI EDIZIONE CHE SI 
SVOLGERÀ A CATTOLICA DAL 12 AL 16 SETTEMBRE -  CONCESSIONE 
IN USO GRATUITO DELLE STRUTTURE SPORTIVE E DEGLI SPAZI 
ALL'APERTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'EVENTO  E 
CONTRIBUTO  ECONOMICO  AL  C.N.C.  COORDINAMENTO 
NAZIONALE CIRCOLI 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  30/07/2018  ad  oggetto: 
Assestamento generale di bilancio 2018/2020 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs  
n. 267/2000;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2018, dell'Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

VISTO il programma delle  manifestazioni  previste per  l'anno 2018,  redatto dal  competente 
Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende incrementare il turismo anche nei mesi 
successivi a quelli estivi e apprezza iniziative che promuovano in tal senso l'allungamento della stagione 
turistica, incentivando lo sviluppo economico e la promozione della città di Cattolica

PREMESSO  inoltre  che  l'iniziativa  in  oggetto  svolge  anche  una  funzione  sociale  in  quanto 
finalizzata alla promozione della cultura dell'aggregazione e dello stare insieme, dentro e fuori della vita  
lavorativa;



RICHIAMATO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991;

 VISTI in particolare gli artt. 3, 5 e l'art. 6  “Natura dei benefici e criteri per la concessione” del  
Regolamento sopracitato;

VISTO il prot. n. 12793 del 4/04/2018 con il quale  il C.N.C. - Coordinamento Nazionale Circoli 
con sede legale e amministrativa in  Via Porta Romana, 29 – 02020  Turania (RI) – C.F. 92039260374,  
comunica di confermare la città  di Cattolica quale location ideale per la  realizzazione della  XXXI^ 
edizione  della  manifestazione  denominata  “NETTURBIADI”  e  contestualmente  fa  pervenire  il 
programma di massima dell'iniziativa, la richiesta di Patrocinio, di utilizzo gratuito delle strutture e di un 
contributo economico a sostegno della buona riuscita dell'evento;

DATO ATTO che con e-mail del 9 agosto 2018 il sig. Francesco Mearini, in qualità di Presidente 
del  C.N.C..  -  Coordinamento Nazionale Circoli,   fa  pervenire il  programma della  manifestazione e 
l'elenco delle competizioni sportive amatoriali previste nell'ambito dell'iniziativa che si terrà dal 12 al 16 
settembre 2018, come a seguito esposto:

Mercoledì 12 settembre:

• ore  9.00  Apertura  della  segreteria  amministrativa  ed  organizzativa  c/o  Hotel  Cormoran  di 
Cattolica;

• ore 16.00 Triangolare di calcio per bambini c/o lo Stadio Comunale;

• ore 17.45 Triangolare di calcio a scopo benefico c/o lo Stadio Comunale; 

• ore 21.00 Cerimonia di inaugurazione delle Netturbiadi con accensione della “fiaccola Olimpica” 
alla presenza delle autorità, ecc… - c/o Hotel Cormoran;

Giovedì 13 settembre

• Torneo di: beach volley, gara di nuoto, torneo di tennis, triangolari di calcio a 7 e calcio balilla;

• ore 21.00 Convegno;

Venerdì 14 settembre

• Torneo di: biliardo boccette, biliardo a stecca, di bowling, triangolari di calcio a 7 – finali, calcio  
balilla, di freccette, di ping pong, di bocce;

• Qualificazioni gare autista e netturbino dell'anno c/o Piazza De Curtis;

• ore 17.00 Gara del netturbino dell'anno, gara dell'autista dell'anno c/o Piazza De Curtis;

• ore 21.00 Concerto del gruppo musicale “DIANA” c/o il parco acquatico Le Navi di Cattolica ,  
che in caso di maltempo si svolgerà nell'Hotel Cormoran;

Sabato 15 settembre

• Gara di pesca;

• Torneo di: bowling, ping pong, di freccette;

• Gara Podistica – percorso su strada;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  132 del 13/08/2018             Pag. 4 di 8



• Esibizione scuole di ballo;

• Spegnimento della fiaccola olimpica e saluti finali;

Domenica 16 settembre

• Rimessaggio delle attrezzature e a conclusione il pranzo sociale;

CONSIDERATO  che  per  l'evento  “NETTURBIADI  2018”-  XXXI^  edizione,  è  prevista 
un'affluenza tra partecipanti e accompagnatori che alloggeranno nelle strutture ricettive locali, di circa  
tremila unità;

CONSIDERATO che il periodo in cui si svolgerà l'evento dal 12 al 16 settembre 2018, la città di 
Cattolica riceverà benefici concreti a favore dell'allungamento della stagione turistica e quindi l'evento 
va considerato sia  come un'opportunità  favorevole  per  l'economia cittadina,  sia  come un canale  di 
promozione turistica per la città e il territorio circostante;

PER TANTO per quanto sopra esposto, l'Amministrazione Comunale ritiene di concedere:

• gli spazi comunali – strutture sportive come richiesto;

• l'utilizzo di Piazza De Curtis;

• supporto logistico: transenne, pedana modulare di altezza cm. 50 – misure mt. 5x6;

• un contributo economico di € 2.500,00; 

• collaborazione della Polizia Locale per lo svolgimento in sicurezza della Gara Podistica su strada;

CONSIDERATO che  il  Coordinamento  -  C.N.C.  non ha  fini  di  lucro  come si  evince  dallo 
Statuto di cui si è acquisita copia depositata agli atti d'ufficio;

DATO ATTO che il contributo di cui sopra trova copertura economica sul capitolo di spesa  
3650003 Contributi ad Associazioni per manifestazioni turistiche – a.f. 2018; 

DATO ATTO che saranno a carico della organizzazione:

• la richiesta di tutte le autorizzazioni necessarie alla realizzazione dell'iniziativa;

• l'impianto audio-luci – Service ed eventuale allaccio elettrico;

• cachet del gruppo musicali “DIANA”;

• il servizio di operatori della sicurezza;

• le spese S.I.A.E;

• l'allestimento – montaggio/smontaggio delle strutture;

• la comunicazione dell'evento nella città: manifesti, locandine, ecc..;

• i permessi previsti per legge in materia d'impatto acustico ambientale e “Safety e Security”;

• servizio di ambulanza con personale paramedico per primo soccorso sanitario – C.R.I.;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  132 del 13/08/2018             Pag. 5 di 8



DATO ATTO inoltre che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una 
diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2018;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di autorizzare la manifestazione denominata  “NETTURBIADI”, giunta alla XXXI^ edizione, 
che  avrà  luogo  dal  12 al  16  settembre  2018 a Cattolica,  organizzata  e  gestita  dal C.N.C.  - 
Coordinamento Nazionale Circoli – C.F. 92039260374;

3) di concedere al C.N.C.,  con sede legale e amministrativa in  Via Porta Romana, 29 – 02020 
Turania (RI) – C.F. 92039260374, per lo svolgimento delle attività esposte in premessa, l'utilizzo 
gratuito delle  seguenti  strutture  e  spazi  comunali:  Stadio  Comunale  Calbi,  Campi  da  calcio 
Torconca, Campi da Tennis, impianto comunale per il gioco delle Bocce,  e Piazza De Curtis;

4) di collaborare con l'organizzazione dell'evento al fine della messa in sicurezza  circa il percorso 
podistico cittadino e la viabilità su strada; 

5) di stabilire che l'Amministrazione Comunale erogherà a sostegno dell'organizzazione dell'evento 
in parola, un contributo di  euro 2.500,00 al Coordinamento Nazionale Circoli;

6) di dare atto che suddetto importo trova la necessaria copertura economica sul capitolo di spesa 
3650003  Contributi  e  trasferimenti  ad  Associazioni  per  manifestazioni  turistiche  –  piano  dei  conti 
finanziario U.1.04.04.01.001, del Bilancio di previsione 2018;

7) di dare atto che saranno a carico dell'organizzazione dell'evento – C.N.C.: la richiesta di tutte le 
autorizzazioni  necessarie  alla  realizzazione  della  manifestazione,   l'allestimento  – 
montaggio/smontaggio delle  strutture,  l'impianto audio-luci  per  la  serata  musicale,  il  cachet 
della band musicale, eventuale allaccio elettrico, il servizio di operatori della sicurezza, le spese 
S.I.A.E, le  varie  forme di comunicazione nella  città dell'evento:  manifesti,  locandine,  ecc..,  i  
permessi previsti per legge in materia d'impatto acustico ambientale e “Safety e “Security) ed il 
servizio di ambulanza per  primo soccorso – C.R.I;

8) di dare mandato al Dirigente del Settore 4 – Dott.ssa Claudia Rufer, per quanto di competenza;

9) di  autorizzare  gli  Uffici  competenti,  al  rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni  che  si  renderanno 
necessarie per la realizzazione e la buona riuscita dell'evento in parola;
 

10) di stabilire che i contributi erogati con il presente atto saranno inseriti nell'elenco dei Beneficiari  
dell'anno 2018;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  132 del 13/08/2018             Pag. 6 di 8



11) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 
e 27 del D.Lgs n. 33/2013 ss.mm.ii., dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati  
personali è effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel  
completo rispetto del “Codice in materia di protezione dei dati personali”, approvato con D.Lgs 
n. 196/2003 ss.mm.ii., nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il trattamento dei 
dati sensibili, approvato con deliberazione del C.C. n. 59/2005, integr. Con D.C.C. n. 78/2006 
ss.mm.ii.; 

12) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

13) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, all'ufficio Servizi Turistici  
e Manifestazioni, Bilancio, Affari Generali, Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia 
Locale e Settore 2 - Ufficio gestione strutture sportive;

14) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto
 

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  132 del 13/08/2018             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  132 del 13/08/2018             Pag. 8 di 8


